Ali Ebu'l Fadıl Cemaleddin b. Manzûr (h. 711), *Lisanu'l-Arab*, “hcr” md., Dâru Sâdir, 3. Bs., Beyrut (h.) 1414, 252/5; Zeynettin Ebu Abdullah Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkadir el-Hanefî el-Razi (h. 666), *Muhtaru's-Sihah*, thk. Yusuf Şeyh Muhammed, el-Mektebetü'l-Asriyye, 5. Bs., Beyrut-Sayda, 1420/1999.

² Ahmed b. Faris b. Zekerîya el-Kazvîni er-Razi, Ebu'l Hüseyin (h. 395), *Mekâyisü'l-Lûğa*, thk. Abdusselam Muhammed Harun, Daru'l-Fikr 1399/1979.

³ a.g.e.

⁴ *Lisanu'l Arab*, “hcr” md.

⁵ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, Hadis no: 6515, 66/11; Buhari İman, 10.

⁶ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, Hadis no: 1991; Buhari, Hadis no: 3077; Müslim, Hadis no: 1353.

Suriyelilerin göç etmesi daha doğrusu sürgün edilmesi, 21.

Son olarak da çözümler, alternatifler ve tavsiyeler sundum.

Allah kabul ve muvaffak eylesin.

KAYNAKÇA

- Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyeri el-Maafiri (h. 213), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sakâ v.d., Mustafa el-Babi el-Halebî, 2. Bs., Kahire, 1375/1955.
- Ahmed b. Faris b. Zekeriya el-Kazvîni er-Razi, Ebu'l Hüseyin (h. 395), *Mekâyisü'l-Luğa*, thk. Abdusselam Muhammed Harun, Dâru'l-Fikr, 1399/1979.
- Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî (h. 241), *Müsned*, thk. Şuayb el-Arnaûtî v.d., Müessesetü'r-Risâle, 1. Bs., 1421/2001.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail, *Sahih*, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır, Dâru Tavku'n-Necât, 1. Bs., 1422.

-
- Ebu'l-Kâsım Aburrahman b. Abdullah b. Ahmed es-Suheyli (h. 581), er-Ravdu'l-Unuf, thk. Ömer Abdusselam es-Selâmî, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1. Bs., Beyrut 1421/2000.
- Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Nümeyrî el-Basrî (h. 262), *Tarihu'l-Medîne*, thk. Fehîm Muhammed Şeltut, Cidde (h.) 1399.
- İbn Ebi Hatim er-Râzî, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris b. Münzir et-Tamimi (h. 327), *Âdâbu-ş-Şâfiî ve Menâkibihi*, thk. Abdulgani Abdulhâlîk, Dâru'l-Kutubu'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan 2003/1424.
- İbn. Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem b. Ali Ebu el-Fadıl Cemaluddîn (h. 711), *Lisanu'l-Arab*, Dâru's-Sâdır, 3. Bs., Beyrut (h.) 1414.
- Muhammed b. Ebî Bekir b. Abdilkadir el-Hanefi er-Razi (h. 666), *Muhtâru's-Sihah*, thk. Yusuf eş-Şeyh Muhammed, el-Mektebetü'l-Asriyye, 5. Bs. Beyrut-Sayda 1420/1999.
- Müslim, İbn Haccac Ebu'l-Hasen el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî (h. 261), *Sahih*, thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut
- el-Hamevi, Şihabuddin Ebu Abdullah Yakut b. Abdullah el-Rumi (h.626), *Mu'cemu'l-Buldân*, Dâru's-Sâdır, Beyrut.

Migration from Syria to Turkey: Reasons, Results and Hopes*

711), *Lisanu al-Arab*, “hcr” art., Daru Sadir, Third Edition, Beirut (h.) 1414, 252/5; Zainattin Abu Abdallah Muhammad ibn Abi Baqr ibn Abd al-Qadir al-Hanafi al-Razi (h. 666), *Muhtaru as-Sihah*, inv. Yossef Sheikh Muhammad, al-Maktabatu al-Asriyya, Fifth Edition, Beirut-Saida, 1420/1999.

² Ahmad ibn Faris ibn Zakariya al-Qazwini ar-Razi, Abu al Husein (h. 395), *Makaisu al-Lughah*, inv. Abd as-Salam Muhammad Kharun, Daru al-Fiqr 1399/1979.

³ *ibid.*

⁴ *Lisanu al Arab*, “hcr” art.

follows: "Muhajir is the person who avoids from what God bans."⁵ This hadith removes the so-called contradiction in the following statement by the Prophet:

"There is no such thing as hijra to Madinah after the conquest of Mecca. There are only jihad and relevant intentions.

The reasons for Syrians’ desire to return back to their home countries include the following:

¹³ See Ibn Hisham, *as-Siratu an-Nabawiyya*, 1/589; Abu al-Qasim Abd al-Rahman ibn Abdullah b. Ahmad as-Suhaili (h. 581), *ar-ar-Rawdu al-Unuf*; inv. Umar Abd as-Salam as-Salami, Daru Ihya’i at-Turasi al-Arabi, First Edition, Beirut (1421/ 2000) 5/31. Fah: A place outside Mecca. Izhir: A plant with a pleasant smell. Jalil: A sort of plant. Majanna: A fair set at an area, which is colder than Mecca, in the south of Mecca during the Days of Ignorance. Shama and Tufail: Two mounts in Mecca.

1. Love for the place where they lived their childhood and youth.

Finally, it provided solutions, alternatives and recommendations.

May God accept and make it successful.

REFERENCES

- Abd al-Malik ibn Hisham ibn Ayyub al-Himyari al-Maafiri (h. 213), *as-Siratu an-Nabawiyya*, inv. Mustafa as-Saka et al., Mustafa al-Babi al-Halabi, Second Edition, Cairo, 1375/1955.
- Ahmad ibn Faris ibn Zakariya al-Qazwini ar-Razi, Abu al Husein (h. 395), *Makayisu al-Lugha*, inv. Abd as-Salam Muhammad Kharun, Daru al-Fiqr, 1399/1979.
- Ahmad ibn Hanbal ash-Shaybani (h. 241), *Musnad*, inv. Shuaib al-Arnauti et al., Muassasatu ar-Risala, First Edition, 1421/2001.
- al-Bukhari, Muhammad ibn Ismael, *Sahih*, inv. Muhammad Zuhair ibn Nasir an-Nasir, Daru Tawku an-Najat, First Edition, 1422.

- Abu al-Qasim Abd al-Rahman ibn. Abdullah b. Ahmad as-Suhaili (h. 581), ar-Rawdu al-Unuf, inv. Umar Abd as-Salam as-Salami, Daru Ihyai at-Turasi al-Arabi, First Edition, Beirut 1421/2000.
- Abu Zaid Umar ibn Shabba an-Numairi al-Basri (h. 262), *Tarihu al-Madinah*, inv. Fahim Muhammad Shaltut, Jiddah (h.) 1399.
- Ibn Abi Hatim ar-Razi, Abu Muhammad Abd al-Rahman ibn Muhammed b. Idris ibn Munzir at-Tamimi (h. 327), *Adabu ash-Shafii wa Manakibihi*, inv. Abd al-Gani Abd al-Haliq, Daru al-Qutubu al-Ilmiyya, Beirut-Lebanon 2003/1424.
- Ibn Manzur, Muhammad ibn Muqarram ibn Ali Abu al-Fadil Jamaluddin (h. 711), *Lisanu al-Arab*, Daru as-Sadir, 3. Edition, Beirut (h.) 1414.
- Muhammed b. Abi Bakr ibn Abd al-Qadir al-Hanafi ar-Razi (h. 666), *Muhtaru as-Sihah*, inv. Yossef ash-Shaih Muhammad, al-Maktabatu al-Asriyya, Fifth Edition Beirut-Saida 1420/1999.
- Muslim, Ibn Hajjaj Abu al-Hasan al-Kushairi an-Nisaburi (h. 261), *Sahih*, inv. Muhammad Fuad Abd al-Baqi, Daru Ihyai at-Turasi al-Arabi, Beirut
- al-Hamawi, Shiabuddin Abu Abdallah Yaqut ibn Abdallah al-Rumi (h. 626), *Mu'jamu al-Buldan*, Daru as-Sadir, Beirut.

الهجرة السورية إلى تركيا؛ أسباب ونتائج وآمال*

وذكرت آراء السوريين في تركيا ومشاعرهم وتطلعاتهم، ثم أنهيتها بذكر الحلول والبدائل والتوصيات.

والله أسأله القبول.

المراجع:

- أحمد بن حنبل الشيباني: المسند (٢٤١هـ)، تح: شعيب الأرنؤوط وآخرون، مؤسسة الرسالة، ط: ١، ١٤٢١هـ - ٢٠٠١م
- - أحمد بن فارس بن زكرياء القزويني الرازي، أبو الحسين: مقاييس اللغة (٣٩٥هـ) تح: عبد السلام محمد هارون الناشر: دار الفكر، عام النشر: ١٣٩٩هـ - ١٩٧٩م.
- البخاري: محمد بن إسماعيل، الجامع الصحيح تح: محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، الطبعة: الأولى، ١٤٢٢هـ
- الرازي ابن أبي حاتم: أبو محمد عبد الرحمن بن محمد بن إدريس بن المنذر التميمي، (ت: ٣٢٧هـ) آداب الشافعي ومناقبه: تح: عبد الغني عبد الخالق، دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان، ط ١، ١٤٢٤هـ - ٢٠٠٣م
- الرازي: محمد بن أبي بكر بن عبد القادر الحنفي (٦٦٦هـ) مختار الصحاح تح: يوسف الشيخ محمد، المكتبة العصرية، بيروت - صيدا، ط: ٥، ١٤٢٠هـ - ١٩٩٩م
- السهيلي أبو القاسم عبد الرحمن بن عبد الله بن أحمد (٥٨١هـ): الروض الأنف: تح: عمر عبد السلام السلامي، دار إحياء التراث العربي، بيروت، ط ١، ١٤٢١هـ / ٢٠٠٠م.
- عبد الملك بن هشام بن أيوب الحميري المعافري: (٢١٣هـ)، السيرة النبوية تح: مصطفى السقا وآخرون، القاهرة، مصطفى البابي الحلبي ب، ط ٢، ١٣٧٥هـ - ١٩٥٥م
- عمر بن شبة بن عبيدة بن ريطة النميري البصري: أبو زيد (٢٦٢هـ) تاريخ المدينة: حققه: فهم محمد شلتوت، جدة: ١٣٩٩هـ.
- مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري (٢٦١هـ) الجامع الصحيح تح: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء التراث العربي - بيروت
- ابن منظور: جمال الدين محمد بن مكرم بن علي، أبو الفضل، (ت: ٧١١هـ)، لسان العرب دار صادر - بيروت، ط ٣، ١٤١٤هـ.